A coeli. » Quia vero futurum erat, ut per totum orbem in terra et in mari Ecclesiæ Deo ex memoriatis pauperibus constituerentur, secundum hæc additur: « et terra et mare et omnia reptilia in eis. » Quæ reptilia in terra et in mari una cum terra et cœlo laudare jubentur, gentes sunt, quæ solum in mortali hominum vita reptilium instar supra pectus et ventrem gradiebantur. In Isaia quoque seræ et reptilia allegorico more gentes vocantur, cum dicitur: « Et pascet lupus cum agno, et pardus cum bœdo accubabit, et leo quasi bos comedet paleas. Et puer infans in soveam aspidum, et in cubile filiorum aspidum manum injiciet; et nihil karent eum »⁴⁷. Quæ sub hæc explicans insert: « Et erit radix Jessæ, et qui surgit ad imperandum gentibus, in eum gentes sperabunt »⁴⁸. Tanta igitur gentium mutatione in adventu Christi effecta, jure cum cœlo et iis qui in cœlo sunt angelis predicta reptilia Deum laudari jubentur. Quare dictum est: « Laudent illum cœli et terra, mare et omnia reptilia in eis. » Quomodo possunt reptilia Deum laudare, nisi prudentia et cognitione Dei instructa? An reptilia sacrificium laudis offerent? Quod reptilibus illis homines subindicentur, docet Evangelium his verbis: « Genimina viperarum, quis vos docuit fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos propitiacionis »⁴⁹.

VERS. 36, 37. « Quoniam Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur civitates Iudeæ. » Causam effert cur cœli, terra, mare et omnia quæ in eis sunt Deum laudatura esse dicantur. Ea vero est: « Quoniam Deus salvam faciet Sion, et ædificabuntur civitates Iudeæ. » Quam Sionem dicit, nisi Ecclesiam Servatoris nostri in toto orbe fundatam? Civitates autem Iudeæ ne cuncteris dicere divinitus afflatas Scripturas, queis Judæorum res publica informatur. Sed hæ quidem civitates, quantum ad Judæos spectat, de medio sublatæ sunt; sed denuo ædificatae per novam in Christo doctrinam fuere, qua et vera circumcisio consistit, necnon spiritualia Sabbath, spirituales hostiae et omnia quæ hæc consequuntur secundum interpretationem spiritualis legis. Sic itaque ædificantur civitates Iudeæ, in eisque inhabitabunt cives et hæredes promissorum quæ in divinis Scripturis feruntur. Quare dictum est: « Et hæreditabunt illam. » Sed etiam « semen servorum ejus possidebit eam. » Servi autem ejus qui fuerint, nisi haud dubie Salvatoris nostri discipuli, et semen in universo orbe sparsum, quod hæreditatem in divinis Scripturis promissam obtinebit? Imo, « qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea, » id est, in ea hæreditate. Quibus dicitur: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vobis paratum a constitutione mundi »⁵⁰. Quod si cœlestis sit Dei civitas Sion, de qua Apostolus hæc docuit:

⁴⁶ Isa. xi, 6-9. ⁴⁷ ibid. 10. ⁴⁸ Luc. iii, 8. ⁴⁹ Matth. xxv, 34.

quæ est mater nostra.⁷⁰; et : Accessistis ad Sion A montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem colestes.⁷¹; fueritne Judææ civitas? sed consequenter dicamus esse coelestem Sion ubi mansiones apud Patrem multæ⁷²: quas incolent et hereditate accipient omnes servi ejus, sive illi olim prophetæ et religiosi viri, sive qui postea ministri Evangelii ipsius fuere. Imo etiam semen eorum scilicet qui ab illis secundum Deum orti sunt, prosectori aucti et ad perfectam Dei charitatem progressi, hoc munus condignumque præmium ab ipso recipient, quod inhabitent in promissa sibi hereditate. λειον ἐλθόντες τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγάπης, τοῦτο γέρας ἔχουσι καὶ μισθὸν ἐπάξιον παρ' αὐτοῦ, τὸ κατακριτῶσαι ἐν τῇ ἐπηγγελμένῃ αὐτοῖς κληρονομίᾳ.

1. IN FINEM, IPSI DAVID IN REMEMORATIO- NEM. LXIX.

VERB. 2-4. « Deus, in adjutorium meum intende. » Neque canticum, neque psalmus, neque quid simile hi, quos tractamus, sermones sunt: cæterum ad finem remittunt, quia de futuro supplicationem habent. Dicuntur autem, « ipsi David in remembrance; » utpote qui ideo dicti fuerint, ut posset eos in promptu ore proferre, utique iis pro remedio in casibus variis uteretur. Duo autem sunt « in remembrance; » inscripti; hic quem tractamus, et xxxvii, qui item « in remembrance; » inscriptus est. Sed ille non ad finem remittit, sed est « psalmus Davidi in remembrance; » hic vero « in finem » inscriptus est. Nam xxxvii, non futura prænuntiabat, sed præteriorum rerum memoriam refrecabat: quamobrem eodem quo sextus exordio utitur, nempe, « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. » Et eodem uterque argumento erant. Siquidem sextus in sequentibus ait: « Laboravi in genuitu meo: lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo⁷³. » Tricesimus vero septimus similia docet his verbis: « Non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum: quoniam iniuriant meæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave gravatae sunt super me. Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices mee a facie insipientiæ meæ⁷⁴. » Hæc porro et similia ad memoriam admissi sceleris refrebant. Quare « in remembrance; » inscriptus est, frequenti confessione præterita repetens. Quæ item causa est, ut « in finem » non inscribatur. Hic vero « in fine » dicitur, quia expectatarum rerum precatio est, prævertente Propheta ac rogante; ut si quando contingent iuonicorum insultus et insidiæ in se paratae, his remediis usus, ea quasi antidota quodvis perniciosum amuleum repellentia afferat. Num etiam hæc dicta ad personam Salvatoris nostri propheticæ referantur? Quandoquidem in præcedenti psalmo clare passionem ejus vaticinanti ex ejus persona dicebatur: « Ego sum pauper et dolens, salus tua, Deus, suscepit me⁷⁵; » similiter